
   

 

 

 

                  和歌山県立紀伊コスモス支援学校園部分校  

  平成２２年１２月号                        

 

 

 早いもので今年も残すところあと僅かになりました。校庭へ上る坂道の木々は、吹く風に葉を落とし、す

っかり真冬の様相に変わりました。しかし、一歩校門をくぐると、子どもたちの元気な姿、はつらつとした

表情が目に映り、園部分校の学び舎は熱気にあふれています。２４日の２学期終業式を終え、そのべっ子５

８名は全員が無事に２学期の課程を終了しました。１２月に入って急激に寒くなり、体調をくずす子どもも

数名いましたが大事にいたることなく回復し、我々職員も安心しました。今年も徐々にインフルエンザの流

行やノロウィルス感染が増え、学校においては全校集会や学級会等において、うがい・手洗い等励行の指導

を行ってまいりました。現時点で感染者がいないのもご家庭におかれましてご配慮いただいたおかげである

と感謝しております。２学期も引き続き感染予防に留意していきたいと考えています。 

さて、２学期は、運動会を皮切りに、遠足、修学旅行、校外学

習（社会見学）、マラソン大会などの多くの学校行事がありまし

た。子どもたちは日々の練習、事前学習、そして本番と、存分に

自分の力を発揮し、一歩一歩たくましく成長したと確信していま

す。そして最後の大きな行事として１２月５日に学習発表会があ

りました。子ども一人ひとりがたくましく発達した姿を発表する

集大成の「場」であったと思います。大きな体育館の舞台の壇上

で、大勢の観衆の前で、そしてご家族の前で発表することは、と

ても恥ずかしく、緊張し、勇気がいるものです。しかし、子ども

たちは、練習で得た「自信」を胸に堂々と演技を披露してくれま

した。また、最も嬉しかったことは、子どもたちは舞台での演技を楽しんでいるかのように一人ひとりの笑

顔が輝いて見えました。「子どもが輝く発表会」であったと思います。保護者の皆様方、ご来賓でお越しい

ただいた方々にはご多用の中、ありがとうございました。 

 最後に、今年１年間、保護者の皆様方、学校関係者の方々、そして、近隣の皆様方には、園部分校学校運

営にご理解とご協力を賜りましたことに深く感謝申し上げます。分校の子どもたちは広い校区域からスクー

ルバスにより通学しております。しかし、健康、安全に学校生活を送ることができるのは、園部地区、鳴滝

地区等、学校近隣地域の皆様方の温かい「見守り」と「ご支援」のおかげであると思っております。来年も

引き続き、どうぞよろしくお願い申し上げます。ありがとうございました。 

「近隣の皆様方へのお知らせ」 

平成２３年１月２５日（火）午後１３時頃に、本校児童生徒、職員を対象に、地震・火災避難訓練を計画

しております。追ってご案内いたしますが、学校放送設備等により、「地震です！」等の大きな音声が流れ

ますので、ご了知願いますよう、よろしくお願い申し上げます。雨天時は２７日（木）に延期いたします。  

もし、ご不明な点がございましたら、学校までご一報ください。 

 

 

 

 

２学期終業式 今年も残り僅か！ 

 

１月の予定 

 １１日（火）始業式（１４時下校）    １４日（金）全校集会・防災学習 

 １６日（日）第９回成人を祝う会（ルミエール華月殿） 

１８日（火）授業参観・保護者会 

２４日（月）学校評議委員会（10:00～12:30） 

２５日（火）地震・火災避難訓練（13:00～13:30）（雨天時予備２７日） 

２７日（木）ＰＭ 第２回地域特別支援教育等研究協議会 

３０日（土）いきいき交流教室ボウリング大会 

 

 

 


